Phàm có ai theo

việc cử nghiệp, không kỳ quân hay dân, cho

nộp quyển ở hai học đường để ứng khảo.

Người nào thông văn lý thì cho miễn binh đao

một năm, hoặc nửa năm, mãn hạn thì khảo lại.

Người nào học tiến thì lại cho miễn binh đao

như cũ, để tỏ sự khuyến khích” [3, tr.565].

Đến năm Gia Long thứ sáu (1807), nhà vua

cho mở kì thi hương đầu tiên từ Nghệ An trở

ra Bắc, chọn được 62 hương cống, từ đây giáo